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Abstrakt

Cílem této práce je interpretační a zvuková analýza nahrávek Smetanova

kvartetu e moll „Z mého života“. Pro tento účel jsme vybrali nahrávky: Českého,

Smetanova, Lindsay, Škampova a Haasova kvarteta. Metodou analýzy určíme

charakter složek, které se podílely na vyznění skladby, a jednotlivé výstupy

porovnáme. Výsledkem by mělo být získání uceleného pohledu na tuto problematiku.
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Summary

The goal of this study is an interpretative and sound analysis of the recordings

of Smetana's quartet in E minor, "From My Life". For this purpose recordings of The

Bohemian Quartet, The Smetana Quartet, The Lindsay String Quartet, The Skampa

Quartet and The Pavel Haas Quartet were selected. By a method of analysis, we

determined character of the components involved in the impression of the

composition and then we compared the individual outputs. The results provide

a comprehensive view on these issues.
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Úvod

V praxi hudebního režiséra se setkáváme s celou řadou okamžiků, ve kterých

je zhodnocení interpretačního výkonu a jeho zvukové podoby klíčovou záležitostí. Při

této práci je nezbytné, aby režisér byl odborníkem, který se hudbou dokáže zabývat

do největšího detailu a může při nahrávání dobře reagovat na aktuální problémy. Při

poslechové analýze se musí často rozhodnout, zda prvky, které se odlišují od zápisu

v partituře, odráží chybný výklad díla nebo charakteristický interpretační záměr.

Hranice těchto dvou poloh jsou nezřídka blízko u sebe a pro hudebního režiséra je

důležité, aby se v interpretačním umění orientoval a mohl tak daný problém správně

vyhodnotit. Posouzení zvukové stránky uměleckého výkonu je neméně těžkým

úkolem. Je potřeba se v této problematice dobře vyznat a být zvukovému mistru

dobrým poradním hlasem. Práce se zvukem totiž často vyžaduje odbornou hudební

konfrontaci. Z těchto důvodů jsem si jako téma své diplomové práce vybral analýzu

nahrávek Smetanova kvartetu e moll „Z mého života“, na základě které očekávám

větší porozumění této problematice.

K tomuto účelu jsem vybral snímky: Českého, Smetanova, Lindsay,

Škampova a Haasova kvarteta. Na nahrávkách bych chtěl demonstrovat jejich

charakteristické znaky, které definují jejich zvukové a hudebně–interpretační

vlastnosti. Všechny nahrávky jsou poměrně rozšířené a dobře dostupné. První

kapitola práce bude pojednávat o vývoji Smyčcového kvarteta e moll v kontextu

historie. V dalším oddílu představíme jednotlivé soubory, stručně se seznámíme

s jejich historií a nahrávací činností. Hlavní – analytická část bude zahrnovat

pojednání o zvukovém a interpretačním pojetí našich snímků. V kapitole o ztvárnění

zvuku popíšeme zvukový charakter nahrávek, nejvíce pozornosti věnujeme barevné

složce. V interpretační části se budeme zabývat hudebním výkladem díla. Charakter

interpretace stanovíme na základě analýzy hudebních složek. Zkoumat budeme tyto

složky: čas v hudbě, dynamika, artikulace, souhra, intonace a artikulace. Metodou

výzkumu bude konfrontace získaných poznatků se zápisem v partituře. Od rozboru

očekáváme detailnější průzkum těchto interpretačních činitelů. Víme, že interpretace

jako celek může zahrnovat i další faktory, jako např. tónová kultura, působivost
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projevu apod. Posouzení těchto prvků však nepovažujeme za prioritní a okrajově

se o některých z nich zmíníme v závěrečném hodnocení.

V závěru shrneme dílčí poznatky, kterých jsme v průběhu práce nabyli.

Hlavním cílem bude komplexní zhodnocení charakteru jednotlivých nahrávek,

respektive zvukové a interpretační stránky. Srovnáme jejich společné a odlišné

znaky a vyhodnotíme jejich působivost. Na základě tohoto resumé určíme, zda

v našich nahrávkách došlo v kontextu historie k vývoji: interpretačního umění,

výkladu Smetanova díla a zvukové kvality nahrávek. Určíme, zda lze u českých

souborů vystopovat určitou tradici, případně v kterých prvcích shodu v nahrávkách

nalézáme. Naši zahraniční nahrávku porovnáme s českými snímky a určíme, zda

se jejich pojetí od našich nahrávek odlišuje.
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1. Historie skladby

Smyčcový kvartet e moll „Z mého života“ řadíme k dílům vrcholného tvůrčího

období Bedřicha Smetany, kdy svádí boj s fatálním postižením sluchu a později

s duševní chorobou. Onemocnění ukončilo jeho aktivní hudební kariéru dirigenta

a pedagoga. V roce 1876 se odstěhoval ke své dceři Žofii Schwarzové do Jabkenic

a věnoval se výhradně tvorbě. Přes svůj neuspokojivý zdravotní stav zde

zkomponoval svá největší díla, za mnohé uveďme cyklus symfonických básní

„Má vlast“, operu Čertova stěna a 1. smyčcový kvartet e moll „Z mého života“.

Obrázek 1 Fotografie B. Smetany přibližně rok před premiérou (1878)

Tento kvartet vznikal během podzimu roku 1876 a byl dokončen na konci

prosince téhož roku. Prvního veřejného provedení se dílo dočkalo na koncertu

Umělecké besedy 29. 3. 1879 v sále Konviktu v Praze. Hrálo se ve složení Ferdinand

Lachner – 1. housle, Jan Pelikán – 2. housle, Josef Kréhan – viola a Alois Neruda –

violoncello. Skladba proslula již za Smetanova života a hrála se takřka po celém
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světě. Z korespondence Josefa Srba-Debrnova1 a spisu Vladimíra Balthasara

se dozvídáme o mnoha úspěšných provedení.2 První vydání se uskutečnilo

v nakladatelství Františka Urbánka v Praze roku 1890, druhé vydání pak v Lipsku

v roce 1892.3

K proslavení této skladby přispěla koncertní činnost „Českého kvarteta“. Toto

dílo patřilo ke stěžejním repertoárovým „kusům“, se kterým vystupovali po celé

Evropě. Je vysoce pravděpodobné, že jejich nahrávky z let 1928 a 1929 jsou

historicky prvními snímky tohoto díla. Domníváme se, že jejich pojetí by mohlo být

nejblíž historicky autentické interpretaci. Spojení mezi Smetanou a Českým

kvartetem vidíme v jeho nejstarším členu Hanuši Wihanovi4. V letech 1868–1873 byl

studentem Pražské konzervatoře. Se Smetanou se nepochybně znal, o čemž svědčí

jejich vzájemná korespondence. Dalším mezníkem v historii díla byla koncertní

a nahrávací činnost „Smetanova kvarteta“ ve 2. polovině 20. století. Podobně jako

u Českého kvarteta, tvořily Smetanovy kvartety základ repertoáru. Jejich nahrávky

se staly mezinárodně proslulé a vyrostla na nich řada generací. V moderní historii

našich předních smyčcových těles nenajdeme kvarteto, které by toto dílo nenatočilo.

Stalo se také repertoárovou skladbou předních světových kvartet, za mnohé

jmenujme: Lindsay string quartet, Alban Berg quartet, Julliard string quartet, Moyzes

quartet a další.5

1 Josef Srb-Debrnov (1836–1904 ) byl český hudební historik a spisovatel, osobní přítel B. Smetany.

2 V Hamburku (1880), Vídni (1880), Výmaru (1881), Magdeburgu, (1881), Meiningu (1881),
Lipsku (1882), Paříži (1882), Bostonu (1882), Moskvě (1884) a Millvaukee (1884).

3 Balthasar, 1924.

4 Hanuš Wihan (1855–1920) byl významný český violoncellista a pedagog, zakladatelem a později
i členem Českého kvarteta. Za svého působení v Mnichově v roce 1882 se zasloužil o mnichovské
provedení předehry k „Prodané nevěstě,“ opery „Libuše“ a symfonických básní „Vyšehrad“, „Vltava“
a „Z českých luhů a hájů“.

5 Balthasar, 1924; Heran, 1947.
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2. Představení souborů a jejich nahrávek

2.1 České kvarteto

České kvarteto bylo jedním z prvních profesionálních komorních souborů

u nás. Tvořila ho čtveřice studentů Pražské konzervatoře: Karel Hoffmann –

1. housle, Josef Suk – 2. housle, Oskar Nedbal – viola a Otto Berger – violoncello.

Byli všestrannými hudebníky, což potvrzuje také fakt, že kromě houslisty Karla

Hoffmanna byli všichni posluchači kompoziční třídy Antonína Dvořáka. Již svým

prvním veřejným koncertem, který se konal dne 12. 11. 1891 v Jednotě pro komorní


[…]


tato nahrávka zvukově zaostává, slabinou je jistá míra zvukové nesrozumitelnosti.

Oproti mladším nahrávkám zde nalézáme vyšší procento hlukových složek, což je

důsledkem výraznějšího způsobu akcentace. V nahrávce nalézáme poměrně velké

množství intonačně méně závažných nedostatků. Souhra Lindsay kvarteta je

až na pár výjimek velice dobrá. Pojetím agogiky a dynamiky se od ostatních výrazně

souborů liší, především svojí prací s frázemi. Interpretace polky, jejíž charakter

působí v jejich podání až „netanečně“, je naprosto odlišná od interpretace Českého

kvarteta. Při vypracování dynamik se nezřídka vymykají zápisu, zejména prováděním

cresc. a decresc. Artikulace je hrána poměrně detailně a je znát, že si na jejím

vypracování dávají záležet. Rozsah temp je poměrně nízký. V porovnání s ostatními

soubory volí tempa poměrně rychlá, což se zrcadlí v kratší celkové minutáži. Tomuto

způsobu se vymyká tempo 3. věty, kterou hrají pomaleji. Interpretace Lindsay

kvarteta působí bezprostředním dojmem, snaží se přenést atmosféru koncertního

provedení do hudebního záznamu. Jejich hudební výklad nemůžeme jednoznačně
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ztotožnit z žádnou interpretací ostatních nahrávek, což svědčí o interpretační

svébytnosti tohoto zahraničního snímku.

Nejvíce společných znaků shledáváme na nahrávkách Škampova a Haasova

kvarteta. Po zvukové stránce se jedná o téměř dokonalé snímky, které nesou

všechny prvky moderní digitální nahrávky, jejichž výčet jsme uvedli již v hodnocení

Lindsay kvarteta. Nahrávky se relativně shodují ve značném dozvuku a stejné

prostorové lokalizaci. Liší se zejména pojetím zvuku, ve kterém přirozeněji vyznívá

nahrávka Haasova kvarteta. Při výzkumu rušnosti jsme objevili totožný projev

jakéhosi „prodýchávání“, u Škampova kvarteta se však objevuje v omezenější míře

a není tak výrazné. Shodné prvky nalézáme i v pojetí interpretace. Jejich způsob

artikulace působí ve vypracování precizně a distingovaně. V artikulačním

vypracování je spojuje především totožnost míst, ve kterých pojímají předpisy legat

odlišně od předpisu partitury. Jde o způsob, ve kterém jsou autorem předepsané

fráze často zkracovány. Dle mého názoru tento způsob členění do jisté míry narušuje

autorskou licenci vyznění díla. Při posouzení intonace a souhry musíme konstatovat,

že se v jejich podání vyskytlo jen minimum chyb. To svědčí nejen o jejich výjimečné

kvalitě, ale také to odráží moderní způsob tvorby nahrávky. Dobré dynamické

ztvárnění je dalším společným prvkem. Škampovo kvarteto je z hlediska dodržení

zápisu partitury velice přesné, u Haasova kvarteta zas najdeme místa s výrazným

dynamickým kontrastem. Nahrávky propojuje také podobná minutáž a průměrné

hodnoty temp u jednotlivých vět. Tyto interpretace se od sebe odlišují mírou agogiky,

která je u Škampova kvarteta značná, a rozsahem temp, který je větší také u

Škampova kvarteta. Nahrávka Škampova kvarteta působí osobitě. Svojí interpretací

často dosahuje až romantického charakteru nahrávky „Českého kvarteta“, především

agogickým ztvárněním, prací s tempy a také způsobem artikulace. Nahrávka

Haasova kvarteto přináší kromě téměř dokonalého hráčského výkonu také nový

interpretační pohled na Smetanovo dílo. Překvapivý je především charakter 1. věty,

který v jejich podání vyznívá zpěvně. Domnívám se, že nahrávka Haasova kvarteta

v mnoha ohledech překonává ostatní nahrávky, zejména v precizní hře.

Při porovnání charakteristik českých nahrávek nemůžeme potvrdit kontinuální

vývoj interpretační linie. Zásadním způsobem se od ní vymezuje snímek Českého

kvarteta, který se do značné míry vymyká pojetím tempa, způsobem hry, agogiky,

rytmickým členěním a dynamikou. Dá se říci, že na jejich výklad následující generace
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nenavázaly. Překvapivě malou shodu v interpretaci nalézáme u Smetanova kvarteta

a našich dvou nejmladších souborů. Nejvíce společných znaků nalézáme právě

u Škampova a Haasova kvarteta, přestože je pojetí každého z nich do značné míry

osobité.

V celkovém zhodnocení zvukové úrovně musíme konstatovat, že čím blíž byly

nahrávky současnosti, tím byl jejich zvuk kvalitnější. Tento rozdíl vnímáme

i u digitálních snímků, přestože je jejich úroveň hodně vyrovnaná. To samé se dá říci

o vývoji hráčského umění. Tento vývoj nejlépe dokumentuje rozdíl mezi úrovněmi hry

Českého a Smetanova kvarteta. Dá se říci, že během 25 let, které dělí naše dvě

nejstarší nahrávky, došlo k raketovému vzestupu interpretačního umění. To bylo

dáno především větší mírou zpětné vazby, ke které u hudebníků docházelo

s rozšířením hudebního záznamu. Tento vývoj pokračoval i nadále a na nahrávkách

se projevoval s čím dál menším podílem nedokonalostí. K tomuto podílu významně

přispěl vývoj technických možností, především střihu. Během půl století se tak

proměnila i estetika nahrávek. Při zhodnocení vývoje výkladu Smetanova díla lze říci,

že přestože se interpretační pojetí v průběhu historie do značné míry měnilo, nelze

jednoznačně určit, které z nich je to pravé.

Závěrem této práce bych chtěl poděkovat za pomoc při její realizaci prof.

Jaroslavu Rybářovi a Kryštofovi Pobořilovi.
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