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Další připomínky a vyjádření:

Práce je koncipována jako detailní analýza jednotlivých složek interpretace. V tomto směru

autor vykonal mnoho poctivé mravenčí práce. Posuzování jednotlivých parametrů je velmi

podrobné, praktické dopady těchto analýz, ve smyslu umělecké účinnosti, však často vyznívají

příliš obecně.

Otázky k obhajobě:

Charakterizujte stručně interpretační styl jednotlivých souborů, jejichž nahrávky v této práci

podrobujete analýze.

Práci doporučuji k obhajobě

podpis

1 Pro vyplnění polí v elektronické podobě zapněte zobrazení stínování polí. Velikost polí se přizpůsobí textu.

2 Vyberte roli.